
   
 

 
Prot. n.3495 /R.I.  

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto di 40 colli contenenti kg. 460,226 di tabacchi lavorati 

esteri (T.L.E.), comprensivo della messa a disposizione di automezzo con autista e scorta armata, 

nonché del caricamento a bordo dei colli.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 

28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di 

Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti;  

VISTA la nota n. 20910/R.U. del 07/06/2018, con la quale l’ Ufficio delle Dogane di Verona ha 

rappresentato la necessità di ricorrere ad una azienda esterna per disporre di un servizio di 

trasporto di 40 sacchi, per un peso complessivo di circa 460,226 kg., contenenti tabacchi lavorati 

esteri (T.L.E.) dall’ Ufficio delle Dogane di Verona, via Sommacampagna n. 26 Verona (VR) al 

Deposito Reperti di contrabbando dell’AAMS di Adria (RO), sito in via S. Pietro Basso n. 47, 

comprensivo della messa a disposizione di automezzo con autista e scorta armata, nonché del 

caricamento a bordo dei colli; 

VISTE le risultanze dell’ indagine di mercato svolta dal Servizio Acquisti e Contratti, dalle quali 

emerge che non risultano attive “Convenzioni” per la fornitura in questione e che nemmeno risulta 

possibile effettuare l’acquisto presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in 

quanto non è dato individuare in tal sede il servizio di cui all’oggetto;  



VISTA l’urgenza del trasferimento della merce in questione, essendosi raggiunta la capienza del 

magazzino reperti sequestrati – nel quale appunto è custodita la merce di cui trattasi - in uso alla 

S.O.T. Aeroporto Marco Polo; 

CONSIDERATO che delle ditte consultate tre fornivano una risposta allo scrivente Ufficio: VCB 

Securitas Soc. Coop. s.p.a., dichiarando di non essere in grado di fornire il servizio richiesto, 

Vigilanza Serenissima S.p.A. facendo un’offerta pari ad Euro 750,00 + IVA ed infine CIVIS S.p.A. 

preventivando a remunerazione del servizio richiesto una cifra pari ad Euro 540,00 + IVA; 

CONSIDERATA la nota di cui al Prot. 22988/R.U. del 26.06 u.s., con cui veniva richiesto a CIVIS 

S.p.A. di formulare preventivo per il servizio in oggetto; 

VISTA l’analisi della relativa offerta ricevuta, da cui è emerso che CIVIS S.p.A. è in grado di offrire 

un servizio con le caratteristiche richieste e ad un prezzo da ritenersi conveniente, pari ad Euro 

540,00 IVA esclusa;   

POSTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) prevede che le Stazioni appaltanti per i 

lavori, servizi e forniture possano procedere, «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto»;  

CONSIDERATO che, dato l’importo modesto e comunque non superiore ai 1000 Euro, è 

opportuno procedere ad un affidamento diretto con un ordine commerciale di fornitura; 

CONSIDERATO che tale somma trova copertura nel conto gestionale Fondo Gestione Beni 

confiscati – Fondo VER.GES.MER;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZD724701FF e che il Codice Contabile Articolo è 

il F01.0002.0001;  

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto alla 

ditta “CIVIS S.p.A.” della fornitura all’Ufficio delle Dogane di Verona del servizio di trasporto di 40 

colli, per un peso complessivo di circa 460,226 kg., contenenti tabacchi lavorati esteri (T.L.E.) 

dall’Ufficio delle Dogane di Verona, via Sommacampagna 26 (VR) al Deposito Reperti di 

contrabbando dell’AAMS di Adria (RO), sito in via S. Pietro Basso n. 47, comprensivo della messa 

a disposizione di automezzo con autista e scorta armata, nonché del caricamento a bordo dei colli, 

per l’importo complessivo di  € 540,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Palazzoli Chiara, funzionario del Servizio Acquisti e 

Contratti di questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 27 luglio 2018  

  Il Direttore del Distretto ad interim 
Umberto Figliuolo 

                 Firmato digitalmente 
 
 

 
 

  

  

 
  

 



 


